Một hôm nhân đọc Truyền Đăng Lục, Ngài gặp câu: "Chỉ vật truyền tâm,
nhân bất hội xứ" (Chỉ vật truyền tâm, chỗ mà người ngoại cuộc không hiểu
được), bỗng nhiên Ngài thấy đã tìm ra câu giải đáp mà Thầy mình đã đặt ra,
nhưng vì đường sá xa xôi cách trở, không thể đến trình chỗ ngộ với Thầy
ngay được.

Năm Mậu Tý (1708) Ngài đến Long Sơn (Huế) để đệ trình kết quả với câu:
"Chỉ vật truyền tâm, nhân bất hội xứ.” Hòa thượng Tử Dung lại dạy câu:
"Đứng ở mé bờ cao vút buông tay, tự mình chịu lấy, chết rồi sống lại, bấy
giờ không ai có thể dối người" (Huyền nhai tán thủ, tự khẳng thừa đương,
tuyệt hậu tái tô, khi quân bất đắc).

Pháp hiệu Thiện Kế kính soạn.

(Sư Thiện Kế sau về Trung Quốc và mất luôn bên ấy).

Hiện nay cách phía sau Tháp độ 800 mét có Chùa Thiền Tôn do Ngài sáng
lập và các đệ tử tiếp tục thừa kế trùng tu còn được đẹp đẽ khang trang, trong
đó có quả đại hồng chung đúc năm Cảnh Hưng thứ 8 (1747) là di vật quý
nhất.